" Se accadesse che anche il testimone, ad onta degli ordini del Giudice Ecclesiastico, si rifiutasse di prestarsi al regolare esame, si renderebbe colpevole di reato, pel quale, secondo le particolarità del caso, dovrebbe essere punito a forma di diritto.

" Questo testimone, se fosse persona laica, converrebbe nelle attuali circostanze limitarsi, in analogia di quanto si dispone all'art. 20 della Istruzione, a farne annotazione in atti, e in procurare di supplire con l'esame di altri testimoni, che *de relato* in altro modo fossero scienti di quello che si ricerca. Ma se un tale testimonio fosse ecclesiastico, dovrebbe procedersi sul di lui conto in conformità dei Sacri Canon.

" Tanto dovea partecipare alla S. V. in riscontro della indicata sua lettera, ed in questa occasione Le auguro dal Signore prosperità.

" Di V. S.

" Roma 21 dicembre 1883.

" *Come fratello*
" Card. FERRIERI, *Prefetto* „

Ove però si desse non *in perpetuo*, non *a tempo indeterminato*, ma *ad nostrum beneplacitum*, sarebbe allora consentita siffatta sospensione? Per gravi ragioni, sì, giacchè cotal pena, dovendo cessare almeno colla morte dell'Ordinario che la inflisse, non sarebbe a rigor di termini perpetua. Ciò viene ammesso dalla cit. istruzione della S. C. di Propaganda, n. 5: " *Quod si ob graviores causas Ordinarius censuerit eam imponere non ad tempus determinatum, sed ad suum beneplacitum, tunc ipsa habetur pro temporanea, ideoque cessabit cum iurisdictione Ordinarii suspensionem infligentis* „ (1).

Circa gli effetti di questa sospensione è bene ricordare che, non dandosi vero appello contro di essa, dal punto della notificazione il reo rimane di essa irretito; perciò se ardisce di violarla, cade nella irregolarità. Così la S. C. del Conc. 21 iun. 1625 *in Sagonen.*, e la cit. istruzione della S. C. di Propaganda, in cui sta detto, n. 11: " *A decreto suspensionis ex informata conscientia non datur appellatio ad tribunal superioris ordinis. Postquam idcirco clericus intimationem suspensionis habuerit, si nihilominus appellationem interponere, eiusque obtentu in altari ministrare, seu quovis modo suum ordinem solemniter exercere praesumat, statim incidit in irregularitatem.* „

3.º Venendo ora a parlare del modo di infliggere codesta sospensione, ecco come dichiara la cit. istruzione della S. C. di Propaganda:

(1) Anzi la detta istruzione, prevedendo il caso in cui possa sospendersi *ad beneplacitum* un parroco, dà le norme per la sostituzione di un economo: " *4. Debent insuper exprimi partes exercitii ordinis vel officii, ad quas extenditur suspensio; quod si suspensus interdictus sit ab officio, cui alter in locum ipsius substituendus est, ut puta oeconomus in cura animarum, tunc substitutus mercedem percipiet ex fructibus beneficii in ea portione, quae iuxta prudens Ordinarii arbitrium taxabitur. At si suspensus in hac taxatione se gravatum senserit, moderationem provocare poterit apud Curiam Archiepiscopalem, aut etiam apud Sedem Apostolicam.* „

“ 2. In hoc praecipue differt a iudiciali suspensione quod adhibetur tamquam extraordinarium remedium in poenam admissi criminis; ideoque ad eius impositionem non requiruntur nec formae iudiciales, nec canonicae admonitiones. Satis erit proinde si Praelatus hanc poenam infligens simplici utatur praecepto, quo declaret se suspensionem ab exercitio sacrorum officiorum vel ecclesiasticorum munium indicere.

“ 3. Huiusmodi praeceptum semper in scriptis intimandum est, die et mense designato; ideoque autem fieri debet vel ab ipso Ordinario, vel ab alia persona de expresso ipsius mandato. In eadem autem intimatione exprimendum est quod eiusmodi punitio irrogatur in vim Tridentini decreti *sess. 14, cap. 1 de ref. ex informata conscientia*, vel ex causis ipsi Ordinario notis. ”

Donde vuolsi raccogliere:

a) Che per la sospensione *ex informata conscientia* non v'ha bisogno nè di forme giudiziali, nè di ammonizioni canoniche.

b) Che basta la dichiarazione fatta al reo dal Prelato di sospenderlo dai sacri ministeri o dagli officii ecclesiastici.

c) Che questa dichiarazione deve farsi in iscritto colla data del mese e del giorno, e colla espressa menzione che si fa in forza del decreto Tridentino (*sess. 14 cap. 1 de ref. ex informata conscientia*) o per cause a sè note.

d) Che può farsi dall'Ordinario stesso; ovvero da un'altra persona per espresso mandato di lui.

Occorre qui aggiungere qualche chiarimento alle surriferite norme.

È vero che per la sospensione *ex informata conscientia* non vi ha bisogno nè di forme giudiziali nè di ammonizioni canoniche e neanche di rivelare al reo il motivo della sospensione; non per tanto è necessaria assolutamente la prova del delitto, sia pure stragiudiziale e segretissima, e tale che se non basta a formare una dimostrazione giuridica, basti a formare una dimostrazione di morale convin-

cimento. E siffatto morale convincimento non dev'essere al tutto subbiettivo del prelato che infligge la censura; ma deve risultare da testimonianze e documenti e note, siano pure stragiudiziali, sì da potersene ricavare la obbiettiva certezza, e sì da valere presso la S. Sede nel caso di ricorso del sospeso. Così tutti i DD., e la S. C. dei VV. RR. nella lettera sopra allegata del 21 dicembre 1883. E qui il Bouix aggiunge sull'insegnamento de' DD. che non è lecito al giudice mai condannare un reo per propria e privata scienza (l. c. cap. 4 lim. 4).

È vero altresì che le ammonizioni canoniche non sono necessarie per tal sentenza; non è detto però che non si possono fare. Anzi è bene che si facciano, in taluni casi specialmente, in cui o si tratta di gravi conseguenze nel reo, ovvero vi è speranza di resipiscenza: in siffatti casi le ammonizioni possono farsi segrete o paterne. Il Bouix dimostra pure che il Vescovo può anche iniziare il giudizio nelle forme ordinarie, purchè nella sentenza esprima la volontà di avvalersi del rimedio straordinario del Tridentino (l. c. cap. 3, prop. 8): “ In sententiis ex informata conscientia potest Episcopus, si velit, formalitates ordinarii vel summarii iudicii ex toto vel ex parte adhibere, modo in ferenda sententia exprimat, se agere vigore cap. 1 sess. 14 Tridentini concilii. ”